19

videbimus. denique aliquid extabit; ne tibi plane cessasse videanur. De Publio quæ ad me scribis, sane mihi jucunda sunt; eaque etiam velim, omnibus vestigiis indagata, ad me aferas, cum venies; & intercœ sribas, si quid intelliges, aut suspicabere, & maximè delegatione quid fit asturus. equidem ante, quām tuas legi litteras, i in hominem ire cupiebam; non mehercule, ut differem cum eo vadimonium; (nam mira sunt alacritate ad litigandum) sed videbarum mihi, si quid esset in eo popularē, quod plebejus factus esset, id annullurus. & quid enim ad plementum transiit? ut Tigranem ires salutatim? narrat mihi, reges Armeniae patricios salutare non solent? quid queritis? acueram me ad exigitandam hanc ejus legationem. quam si ille contemnit, & si, ut scribis, bitem id commovet & laudibus, & auspiciibus legis curiat, spectaculum egregium. Hercule, verum ut loquarum, subcontumeliosa tractaturnoster Publius. primum, qui cùm in domo Casaris quondam unus vir fuerit, nunc ne in viginti quidē esse potuerit: deinde, alia legatio dicta erat, alia data est; & illa, opinia ad exigendas pecunias Druso, ut opinor, Pisaurensi, an Epoloni Vatinio reservatur; hac jejunia, ac bella relegatio datur ei, cuius tribunatus ad istorum tempora reservatur. incende hominem, amabo te, & quod ad pot' est. unaspesce salutis, istorum inter istos disfensus; cuius quoq; quædam initia sensi ex Curione. iam vero Arius confulatum fibi eruptum fremit, & Megabochus & hac sanguinaria juventus inimicissima est. accedat vero, accedat etiam ista rixa Auguratus. spero ne praclaras de ipsis rebus epistolas ad te sœpe missum. Sed, illud quid sit, scire cupio, quod jacis obscurè, & jam etiam ex ipsis. 7 Quinqueviris logui quosdam, quidnam id est? si est enim aliquid, plus est boni, quām putaram. atque hac, sic velim existimes, non me abs te 8 Τὸ τὸ σχεδίῳ quare: quod gestis animus aliquid agere in repub. iam pridem gubernare me tazebat, etiam cùm licet. nunc vero cùm cogar exire de navि, non abjectis, 9 sed receptis gubernaculis; cupio istorum naufragia ex terra intueri, cupio, ut ait tuus amicus Sophocles', 10 καὶ τοῦτο γένη

II. *Quintus* *ad* *Vergili* *ad* *deorum* *Opem*.  
De muro, quid opus sit, videbis. Castricianum mendum  
nos corrigemus: & tamen ad me *Quintus* *ii* *cii*  
*ccii* *cccii* *ccccii* scriperat, *ii* nunc ad foro tempiam *x* *s*  
*xxx*. Terentius tibi salutem dicit, Cicero tibi mandat, ut  
Aristodemus idem de te respondeas, quod de fratre tuo,  
foro tux filio, respondisti. De Ameliea quod  
me admones non negligemus. *Cura*, *ut* *Vales*.

1. In biminiis iis.) *In abeſt à vulgatis & abeſi debere contendit Manutius.*
  2. *Quid enim ad plebem transiſſi ut Tigranem, &c. Ita multo elegan- tius diſtaictum quam vulgo, quid enim ad plebem transiſſi, &c.*
  3. *Ita opima ad exigendas pecunias Drusus opinor, Pſauſenſis ne pule- u. Uazin. Hęc et ſcriptura Decuratio, Torneſl & Crufell, & ita olim corrigendum esse petuiſſat Man. Faērū, verò ita legebat & interpu- gebat: Ita opima ad exigendas pecunias Drusus opinor: Ita uenienti uolentū Uazin ſervarunt, Aſſurens etiam legebat Maliaſl. Nonnullos & Mem- codd habere tellatur Lame. Pſauſenſis ad epiloni Beflar, Cavalcantis, & Vicht. libri, Pſauſenſis ne puleſſi alii pro, an ipsi reponunt, an nebuleni. vulg. Pſauſenſis nebuleni. Torneſl. lib. XXX. c. 13. emendat, Drusus ne opinor, Pſauſenſis à Nebuloni Uazin ſervarunt.*
  4. *Bella relegatio. ) In libro Beflar, antiquo tribus verbis diſtincte ſcriptum est, tunc tabula relegatio:*
  5. *Quod p̄t ei. Scilicet de laeti & veterum librorum lectio, pro- bant Velius, Bos, & Iou. Toru. & Crufell habent quod preſt.*
  6. *Megabacchus, Megabacchus mifſ. Palat. conſentientibus legit Iun. u- noui tam habet Megabacchus.*
  7. *Quinq; viiiij. P̄put Man. pro quinq; reponendum XX.*
  8. *Kare. tō. ) Vi agenti ratio conſtet*
  9. *Sed recipi. Ita ut aſtoribus meliorib; libris reſcripſit Vicht. vulg. epiſtis, quod retinet Ion. priorem tamen ſcripturam dñmare nequit.*
  10. *Kare. tō. sēyñ. ) Et ubiq; ſub teſto conſertim! labentem audiſſe pluviam ſonies & quieto animo. Locum hunc cum aut; depra-*

CICERO ATTICO, &

**E**PISTOLAM cum à te avide exspectarem ad vesperum, ut soleo; ecce tibi nuntius. pueros venisse Roma, voco, quaro, ecquid litterarum? negant. quid ait, inquam, nihil te à Pomponio? perterriti vas & vestu, confessi sunt se accipitores, sed exciduisse in via, quid quatis? permoleste tuli, nulla enim abs te per hos dies epistola inanis aliquā te utili & suavi venerat. nunc si quid in ea epist. quam ante diem xvi. KAL. Mai. dedicata, fuit historia dignum, scribere quam primum, ne ignoremus: si nihil praetorjactationem, reddet id ipsum. & scito Cutionem adolescentem venisse ad me salutatum, valde ejus sermo de Publio cum tuis litteris congruebat. ipse vero mitandum in modum reges odissē superbos. perque narrabat incensum esse juventutem, neque ferre hæc posse. bene habemus nos, si in his spes est, opinor. aliud agamus. Ego me de historiæ quamquam, licet me saufejum putes esse, nihil me est incertius. Sed cognoscere itinera nostra sunt ita, ubi nos visurus sis. In Formianum volumus venire patribus: inde (quoniam putas prætermittendum nobis & cœ hoc tempore. 14 Cratera illum delicatum) KAL. Mai. de Formiano proficiscemur, ut Antii simus A. D. v. Non. Mai. ludi enim Antii futuri sunt 15 à 1 v. ap. prid. Non Mai eos Tullia spectare vult. inde cogito in Tulculanum deinde Arpinum, Romanum A. D. KAL. Jun. Te aut in Formiano, aut Antii, aut in Tusculano, cura, ut videamus. Epistolam superiorem restitue nobis, & appinge aliud novi.

CICERO ATTICO, S.

**S** V. B. E. Cum mihi dixisset *Cacilius Quastor*,  
puerum se Romam mittens, hanc scripti rapitum,  
ut tuos elicerem mirificos cum Publio dialogos, cum eos  
de quibus scribis; tum illum, 17 quem abdis, & *ais*,  
longum esse, quia ad ea responderis, perstiteret; il-  
lum vero, qui nondum habitus est, quem illa 18 *solem*,  
cum è Solonio redierit, ad te est relatura. sic velut pu-  
tes, nihil hoc posse mihi esse jucundius. si vero, que  
de me paxta sunt, ea non servantur; in calosum: ut  
scias hic noscere *Hieronymus*, traductor ad plebem,  
quam bonam meis 19 putissimis orationibus gratiam  
retulerit: quam exspecta divinam 20 *paternitas*.  
etenim, quantum conjectura auguramus, si erit nebulos  
iste cum his dynastis in gratia, non modo de Cynico con-  
sulari, sed ne de istis quidem piscinae cum Tritonibus po-  
terit se factare. non enim poterimus ulla esse 21 in *invicta*,  
foecisti

Vatisimē legeretur restituit Victor. Cæterum & ille, & vulgus, legit  
in S. I. u. non dñe.

11. C15 CC15 CC15.) Corruptus est locus, ut opinatur Mn. qui mallet, super antiquos libros liceret C15 C15 C15. ultimi autem mentituntur, quod non sunt nisi vela. Priorum numerorum ex m<sup>o</sup> fide cibicis.

bri pr.or numerus abeit à vulg. Prioris numeros ex mil. iuis edituisse aut Viét. ut & infra H-S. XXX. pro LSS. XXX C'D. ut habetur in vulg.  
12. *Nunc ad serorem.*) Conjectura hæc est à Malasp. quam confirmat

**12. Epistola.** Epistola hac in Lamb. editione nona est; Octava vero

14. Cratera illum delicatum.) Ita omnes missis quibus invitis olim reposaverunt, sibi etiam postea hoc improbaro, delicatum reservavit.

15. A iv. ad prid.] Ita Man. ex conjectura, Bos. ex Decurt. vulg. et ill.  
Mal. ad prid. 122.

16. S. U. B. E ] Hæc & Mur. & Bos. emendatio est, cum Vulg. legere-  
tur subito.

17. *Quem abdis*.) Vulg. ~~addit.~~  
 18. *Bubalis oculis praedita: Iunonis epitheton Home-*

19. *Purissimis rationibus.*] *Vulg purissimis.*  
20. *Παλιωδίαι.*) *Cantum contrarium, retractionem.*

21. *In invidia.*] Abest à vulg. prepositio, *in*, quam ex scidis rekituit  
Bonius.

L. CLOUTIER

Spoliati opibus, & illa senatoria potentia. sin autem ab his dissenserit; erit absurdum in nos invehi. verum tamen invehatur. festivè, mihi crede, & minore sonitu, quām putaram, *orbis* hic in republ. est conversus: & cito omnino, quām potuit; id culpa Catonis, sed rursus improbatae istorum, qui auspicio, qui *Aeliam* legem, qui Juniam, & Liciniam, a qui *Cæcilia*, & *Didianam* neglexerunt; qui omnia remedia reipub. effuderunt; qui regna, qui prædia terrachis, qui immancane pecunias paucis dederunt. video jam quo invidia transeat, & ubi sit habitatura. nihil me existimaris, neque ufo, neque à *Theophrasto* didicisti, nisi brevi tempore, desiderari vostra iher tempora, videris. etenim si fuit invidiosa lenatus potentia; cum ea non ad populum, sed ad tris homines immoderatis redacta sit, quidnam censes fore? proinde isti licet faciant, quos volunt, consules, trib. pl. deniq; etiam Vatinii rituam sacerdotii & *Δέλφων* vestant; videbis brevi tempore magnos non modò eos, qui nihil titubarunt, sed etiam illum ipsum, qui peccavit, Catonem. nam nos quidem, si per istum tuum sodalem Publum licet, & *συμβούλιον* cogitamus: si ille cogit & *ἄρτος*, tum duntaxat nos defendere; & quod est proprium artis hujus, *ἐπιγράψα-γενη*.

*Ἄρτος ἀπαντώσῃ, γέτε τις στρέψεται καλεσθήσεται.*  
Patria propria sit: habet à nobis, etiam li non plus, quām debitum est, plus certè, quām postulatum est, mal veli malo alio gubernante, quām tam ingratias vectostibus, benè gubernare. Sed hac coram commodius, nunc audi, quod queris. Antium me ex Formiano recipere cogito A.D.V. Non. Mai. Antio volo Non. Mai. profici si in Tusculanum, sed cum è Formiano tediore, (ibi esse usque ad prid. Kalend. Mai. volo) faciam statim te certiorem. Tertienti tibi salutem. *Καὶ οὐκέτι παχεῖς ἀπαντήσῃς*) *Ti-Abraian.*

## CICERO ATTICO. S.

*V*olo ames meam constantiam. Iudos Antiinspectare non placet. 10. *ταπειδόλοικον*, cūm velim vitare omnium deliciatum *ὑπέρσιον*, repente 11. *ἀναφένεις* non solum delicate, sed etiam inepta peregrinante, qua se usque ad Non. Mai. te in Formiano expectabo. nunc fac, ut sciam, quo die te visuri sumus. Ab Appii Foso, hora quarti, dederam aliam paulo 12. ante Tribus tabernis.

## CICERO ATTICO. S.

*N*arro tibi, plane relegatus mihi videor, postes quām in Formiano sum: dies enim nullus erat. Antu cūm

esset, quo die non melius sciret, Romæ quid ageretur, quām ii qui erant Romæ. etenim litteræ tuae, non solum quid Romæ, sed etiam quid in rep. neque solius quid fieret, verum etiam quid futurum esset, indicabant. nunc, ni si quid 13. ex præterente viatore exceptum est, scire nihil possumus, quæcumque jam te ipsum exspecto, tamen isti pueri, quem ad me statim iussi recurrere, da ponderolam aliquam epistolam, plenam omnium non modo actorum, sed etiam opinionum tuarum: ac diem quo Roma sis exiturus, cura utsciam. Nos in Formiano esse volumus usque ad prid. Nonas Maj. eò si ante eam diem non veneris, Romæ te fortasse videbo. nam Argenum quid ego te invitem?

14. *Τερψέται, ἀλλ' ἀγαθὴ καρδερίφθος, επίτιμος*

*Ης γαῖς διάματα γλυκερωπος ἄδοισθος.*  
Hec igitur. Cura ut valeas.

## CICERO ATTICO. S.

15. *N*egent illi 16. Publum plebejum factum esse. *κατέ-*  
verum regnum est, & ferrinu[m] pacto potest. emittat  
ad me Publius, qui obsignet; jurabo, Cnæum nostrum,  
collegam Balbi, Antii iy mihi narrasse, se in auspicio fuisse.  
οἱ luaves epistolas tuas, uno tempore mishi datas, duas  
quibus 18. *διαγράψα* quæ reddam, nescio: deberi quidem  
planè fateor. sed vide 19. *συκνηματα*. Emiseram  
commode 20. ex Antiat in Appiam ad Tri Tabernas, ipsi  
Cerialibus, cūm in me incurrit, Roma veniens. Cuius  
meus ibidem illico puerabs te cum epistolis. Ille ex me,  
nihil ne audismi novi. ego negare. Publius, inquit, tri-  
bunatum pleb. petit, quid ait? & inimicissimus quidem  
Caesar, & ut omnia, inquit, ista refindat, quid Caesar?  
inquit, negat, se quicquam de illius adoptione tuuisse,  
deinde suum, Memmi, Metelli Nepotis exprimit o-  
dium. Complexus juvenem dimisi, properans ad epistles  
22. Ubi sunt, qui ajunt, 23. *Ζώνης Φωνῆς*? quanto  
magis vidi ex tuis litteris, quām ex illius sermone, quid  
ageretur? de ruminatione quotidiana, de cogitatione *με-  
βλι*, de lituis 24. *βοῶμος*, de signifero Athenione,  
de litteris missis ad Cnæum, de Theophanis, Memmi-  
que sermone, quantum porrò mihi expectationem de-  
disti 25 convivii istius *ἀστραγάνης*? sum in curiositate,  
26. *διάτειρας* & sed tamen facilè patior te id ad me  
συμποσίον non scribere; presentem audire male. Quod  
me, ut scribam aliquid, horaris. crescit mihi quidem  
matrices, ut dicas: sed tota res etiam nunc fluctuat;

H b b

I. Kar'

ego hac tertia possum quidquam dulcens alpicere.

15. *Νέγεντοι*.) Epistola hæc est octava in Lat. editione.

16. *Πούλιον πλεον μητρον* Torn. & Cris aperta scripta; qui  
etiam paulò poit habent, hec veri regnum est, & ferrinu[m] pacto potest, nos  
ut Vičl. regnum illi Publum trib. plebeium esse. Hoc vero regnum est, ferrinu[m]  
pacto potest, vel at vulgo, hoc vero regnum est, ferrinu[m] pacto potest.

17. *Μητραράστη* Ita ex miss. Pall. inde ait tollendum *τίστη*.

18. *Εὐαγγελίας*.) Bonoriziosque nuncios.

19. *Συκνηματα*.) Casum.

20. Ex Antiat.) Bos. ex mis. vulg. ex Antio.

21. Cerialibus.) Vulg. temp. Cerialibus.

22. *Οὐτιστικαὶ γραμματα* *Ζώνης Φωνῆς*.) Sic miss. Pall. ut & Lam.,  
plausit vulg. versum ita supplent μετὰ ἐπιγραφας σιτατ.

23. *Ζώνης Φωνῆς*.) Integre huc locus ita concipendes.

*Ζώνης Φωνῆς μετὰ ἐπιγραφας σιτατ.* Οὐτιστικa maior est & efficacius quam miss. doffiram.

24. *Βοῶμος*.) Bubulus oculis præditæ: Jun. epiphoron Homer.

25. *Κανονικὴ ἀστραγάνη*.) Iacobi, delicat. Ita Vičl. ex suo cod.  
ut Germani in margine adnotarunt, antea *ἀστραγάνη*, legebatur.

26. *Οἰνούτειρας*.) Famelicus sauidus eis avidissimus, ut fume  
percutius.

I. Kar'

1. *Οὐτιστικa quem posse.*) Oportet pro posse plaebar Vrano & ita postea se v. dist. lcr. præmis. in libri Longol. testator.

2. *Λαζαρίτιον* Ita emendav. Man. vulg. Cæliam.

3. *Δέλφων*.) Bis madefacta purple.

4. *Σοφίστης*.) Rei oratione operam dare; causas tractare.

5. *Si ille cogit αστραγάνη, τινα δακτυλα.* Conjectura hæc est Bos. ex corrump. Dac. lectiones, in qua legit, cogit sacerda ruma vulg. si ille cogit, τινα δακτυλa. Man. etiam vulgatam probet, posse tamen ita corrigi ex stimulis, si ille cogit, τινα δακτυλa.

6. *Αστρα.*) Supplendum στίχος aut ἀλλαγή contra facere, contra progedi.

7. *Οὐτε τις στρέψεται καλεσθήσεται.*) Denuntio meum virum ultorem, quicunque prior moleitus mihi fuerit. Leve mendum, mendum canem: sic levat Daniqueus *στρέψεται*.

8. *Ια Τυσκαλανού στέρεμα.*) Vulg. legendum putabat, sed ex illa in Tusculanum in Formianum redire, ubi effe vole usque ad prid. Kal. Ian. sciam. &c.

9. *Κατίσθιτον.*) Cicero parvulus fatus, ut Titum Attienensem.

10. *Υποστολοίκον.*) Subabsurdum.

11. *Αἴσθασθε.*) Apparet, in publicum prodit.

12. *Αντε τριτε Ταβέρνα.*) Vulg. ante τριτε Ταβέρνα. Iun. vero ex miss. Pall. ante Ταβέρνα.

13. *Ἐπιτενεντεις θεατρε.*) Sic habent cod. Memm. & item Tern. & Brutal. plerique vulg. ex precedente.

14. *Τερψέται αλλα*.) Apera, sed bona puerorum nutritrix: nequaquam

**I**mag' ὅπωις τοῦτο: quæ 2 si deceperit, magis erunt iudicata, quæ scribā: quæ & fratim à me ferre non potueris, primus habebistamē, & aliquandiu solus. Dicārum seūtē amas. lueulentus homo est, & civis haud paullo melior, quām isti nostri 3 ἀδικηταί. Litteras scripsi hora decima Cerialibus, statim, ut tuas legeram: sed eas eram daturus, ut putaram, postridie ei, 4 qui mihi primus obviā venisset. 5 Terentia delectata est tuis litteris, & impetrat 6 tibi multam salutem: 7 καὶ Κινέγως φιλοσόφῳ τὸ πολλὸν τὸν αὐτόν.

CICERO ATTICO S.

**F**ACINUS indignum: epistolam, & αἰθαρεῖ tibi à Tribus tabernis rescriptam ad tuas suavissimas epistolās, neminem reddidisse? at scito, eum fasciculum, quō illam conjecteram, domum eo ipso die latum esse, quo ego dedram, & ad me in Formianum relatum esse. itaque tibi suam epistolam jussi referti; ex qua intelligeres, quām mihi tum illa grata fuissent. Romæ quod scribis fileri, ita putabam. at hercule in agris non sicutur: nec jam ipsi agri regnum vestrum ferte possunt. 9 si vero in hanc 10 τηλέπυλον veneris λαυρυδίου, (Formias dico) qui extremus hominum? quām irati animi? quanto in odio noster amicus magnus? cuius cognomen una cum Crassi Diviū cognominis consenserit. credas mihi velim; neminem adhuc offendit, qui hac tam lente, quām ego fero, ferret. quare mihi crede, φιλοσόφῳ δρόμῳ, juratus tibi possum dicere, nihil affectionis. Tu si litteras ad Sicyonios habes, advola in Formianum: unde nos pr. Non, Mai. cogitamus.

CICERO ATTICO S.

**Q**UANTAM tu mihi moves expostionem de sermoni Bibuli? quantum de colloquio βάσιμον? quantam etiam de illo delicato convivio? proinde ita fac venias, 11 ac ad sicutius aures. quamquam nihil est jam, quod magis timendum nobis putem, quām ne ille noster Samplicer. cum se omnium sermonib. sentiet vapuiare, & cum has actiones 12 εὐαγγεῖλος videbit, rure incipiat. ego autem usque eo sua enervatus, ut hoc otio, quo nunc tabescimus, malim 13 εὐτροχεῖσθαι, quām cum opima spes dimicare. De pangendo quod me cerebro adhortaris, fieri nihil potest. basilicam habo, non villam, frequenter Formianorum. 14 at quam parem Basilica tribum Aemiliam? sed, omitto vulgus, post horam 15. mo

lesti ceteri non sunt. C. Arrius proximus est vicinus immo ille quidem jam contubernialis; qui etiam se idcirco Romanum ire negat, ut hic mecum totos dies philosophetur. ecce ex altera parte 15 Sebosus, ille Catulifamiliaris. quō me vertam? statim mehercule Arpinum ire, ni te in Formiano commodissime expectari videtur, duntaxat ad prid. Non. Mai. vide enim quibus hominibus aures sint delicate meas, occasionem mīstificam, si qui nunc, dum hi apud me sunt, emere de me fundum Formianum velit. 16 & tamen illud probem? MAGNUM QUID 17 AGGREDIAMUR, ET MULTAE COGITATIONIS, ATQUE OTII. sed tamen satisfiet à nobis, neque parceretur labore.

CICERO ATTICO S.

**V**T scribis, ita video, non minus incerta in repub. quām in epistola tua: sed tamen ista ipsa me varietas sermonum, opinionumque delectat. Romæ enim video esse, cū tuas litteras lego, &c., ut sit in tantis rebus, modo hoc, modò illud audire, illud tamen explicare non possum. 18 quidnam invenire posse, nullo recusante, ad facultatem agratiam. Bibuli autem ista magnitudo animi in comitorum dilatione, quid habet, nisi ipsius judicium 19 sine ulla correctione respub.? nimur in Publio spes est: fiat Tribunis plebis; si nihil aliud, ut eo ciuitus tu ex Epiro revertar. nam, ut illo tu careas, non video posse fieri; præterea si mecum aliquid volet disputare, sed id quidem non dubium est, quin, si quiderit ejusmodi, sis ad voluntarius, verum ut hoc non sit; 20 tamen seu ruet, seu eriget rem publ. præclarum spectaculum mihi propone, mode confessore spectre liceat. Cum hæ maximè scriberem, ecce tibi Sebosus. nondum plane ingemueram; salve, inquit Arrius. hoc est Roma decidere; quos ego homines effugi, cū in hos incidi? ego vero 21 in monte patrio, & ad incunabula nostra pergam, denique si solus non potero, cum rusticis potius, quām cum his perurbanis: ita tamen, ut, quoniam tu certi nihil scribis, in Formiano 22 tibi praefoler usque ad 111. Non. Mai. Terentia pigrata est assiduitas tua: & diligentia in controversia Mulvana, nescit omnino, te communem causam defendere eorum, qui agros publicos possident, sed tamen tu aliquid 23 Publicanus pendis; hæc eriam id recusat. ea tibi igitur, &c. 24 Kintegor, ἀερισκεψηκαστούς, salutem dicunt.

CICERO

**I.** Kat' ὅπωιν τοῦτο.) Perutamnum sex. Bosius est, cui vulgaris lectio καὶ ὅπωιν τοῦτο, semper suspecta fuit, ita conjecturam legendam ex hac Crucell. scriptura καὶ ὅπωιν τοῦτο.

2. Deciffrat.) Seb. Corradus, monet in quibusdam libris leg. defederit.

3. Αδικηταί.) Injusti magistratus.

4. Qui primus obviā venisset.) Codd. Memm. habent teste Lamb. quām primus obviātus, quād cum in suis quatuor inverserit, item Malaz. revocandum putabat Gul. Quē enim dicti post obviātus argue accedit.

5. Terentia delectata est.) Ita rescriptum Vict. ex suo cod. prius erat, affilata est, quā voce offensit Germani, affilata est, emendarant.

6. Multam salutem.) Vulg. salutē at multam salutē.

7. Καὶ Κινέγως.) Et Cicero Philosophus Titum reip. deditum Glutar.

8. Αἴθαρει.) Illā ipsā horā.

9. Si vero in hanc τηλέπυλον υενερία λαυρυγίην, Formias dicit.) Hec duo pokrema verba abesse ab uno mī. tēfatur Vrbinus; & fortasse addita sunt γολιαστικῶς, ad declaranda Græca verba, quæ præcedunt. Iun. hic Vrbinus assentitur & duo illa verba delenda censem.

10. Τηλέπυλος.) Magnam urbem Latrigeniam.

11. Ac ad finitem averti.) Reduxit Bos. in pristinam sedem particulam, quā diu hinc exularat. Vbaldin. & Man. legebant, n̄ ad finitem averti.

12. Εὐαγγεῖλος.) Quæ facile posunt eveni.

13. Εὐτροχεῖσθαι.) Sub Tyranno est.

14. At quam parem basilicā et tribūm Aemiliā? sīd. sīd.) Ita ex veteribus libris Bosius, quod probat ex mī. Pall. Jun. delecta tamen particula, sīd. vulg. εὐτροχεῖσθαι. Tēbūm Aemiliā. Lamb. etiam aīt plerosque mī. habere, at quam jarīn basilicā.

15. Sebosus ille Casali.) Alter vulgo distinguuntur, mēmpe, sebosus ille, Casali.

16. Et tamen illud probem?) Est ē cod. Torn. & ita etiam Corradus & Lamb. rotum hunc locum & legunt & distinguunt. Petrus Faber conjectat, & tamen illud probem. Man. existimat planius fore si legereat, probē & maximi aggradiemur. Faētū. in rūbatā tē problemā precepit, quod etiam mī. do & cīsīmū viri emendatum esse ceatur Vrbin.

17. Aggradiemus. Aggradiemus legebat Faētū.

18. Quidnam invenire posse.) Vulg. inveni.

19. Sine illa correcione reip. 21 Jun. ex mī. Pall. gne illa correcione reip.?

20. Tamen si ruerit seu erigat rēmp. 21 Hec est Bos. conjectura mī. omnes corrupti. Torn. habebat servit. get. rēmp. Crucell. servit. get. rēmp. Decur. seu ruerit argenteū Baffonianis libertaten servit rēmp. quæ & vulgariter lectio quā nihil sincerius, judicio Lamb. Jun. coniectis tamen si ruerit rēmp.

21. In maner patrio & ad incunabula nostra 22 Quilibet hec agnoscit verbum longum & Bonianum putabat Gul.

22. Tibi prefoller.) Vict. auctoritatē sui codicis secutus ita rescribit. antea legebatur, se prefoller.

23. Publicanus.) Restituit Bos. ex suis, quorum pars publicanus, pars publicanus habet, vulg. publicanus. Vict. etiam aīt, se in omnibus mī. quos viderit, legiſe publicanus, quod & Germani adnotarunt.

24. Kintegor.) Cicero status optimum studiſisimus puer.

I. P. i. mūm

## CICERO ATTICO, S.

**16.** ENATO mihi, & jam dormitanti, prid. Kal. Maij, epistola est illa reddita, in qua de agro Campano scribis, quid quavis? primum ita me pupugit, ut somnum mihi ademerit, sed id cogitatione magis, quam, molestia, cogitanti autem hec fere succurrebant, primum ex eo, quod superioribus litteris scripseras, ex familiari te illius audisse, prolatum iri aliquid, quod nemo insprobaret; magis aliquid timueram: hoc mihi ejusmodi non videbatur, deinde, ut me ego consoler, omnis expectatio largi rationis agraria in agrum Campanum videtur esse derivata: qui ager, ut dena jugera sint, non amplius hominum quinque millia potest suffinere, reliqua omnis multitudo ab illis abalienetur, necesse est, præterea, si uila res est, quia bonorum animos, quos jam video esse commotos, vehementius possit incendere, hæc certè est, & eo magis, quod portoriis Italiz sublatis, agro Campano diviso, quod rectigal superest domesticum, præter vicesimam? que mihi videatur una conciuncta, clamore pedissequorum nostrorum, esse peritura. Cnus quidem mōster jam plane quid cogitet, nescio.

2. Φυσικὸς ἐμπειροῖς αὐτίσκοις πίνα,

Ἄλλοι ἀχραιδεῖς Φυσικοὶ Φορέταις καὶ τρέ:

qui quidem etiam sicut adduci potuerit, namadhuc hoc ἐπιφέρεται, & se leges Cæsaris probate; actiones ipsum præstare debere: agrarium legem tibi placuisse: potuerit intercedi, nec ne, mihi ad se perire: de rege Alexandrino placuisse sibi aliquando confici; Bibulus de celo tum servasset, nec ne, sibi querendum non tuisse: de Publicanis, voluisse illi ordinis commendare; & quidquid futurum fuerit, si Bibulus tum in forum descendisset, se divinare non posuisse. nunc vero Sampicerame quid dices? vestigia te nobis in monte Antilibano constituisse, agri campani abstulisse? quid, hoc quemadmodum obtinebis? oppresos vos, inquit, tenebo exercitu Cæsarisi, non mercurio me tu quidem tam isto exercitu, quam ingratianimis eorum hominum, qui appellantur boni, qui mihi non modo priuiorum, sed ne sermonum quidem unquam fructum ullum, aut gratiam resulerunt, quod si in eam me patrem incitarem, profecto jam aliquam reperiem resistendi viam. nunc profrus hoc statui, ut quoniam ganta controversia est Dicæarcho, familiari tuo, cum Theophrasto, amico meo, ut ille tuus & ὁ Θεόφραστος Bios longè omnibus anteponat, hic autem & ὁ Ιεωργίτης, utique à me mos gestus esse videatur, puto enim me Dicæarcho affatim satisfisse: recipio nunc ad hanc familiam, quia mihi non modo, ut requiescam, permittit; sed reprehendit, quia non semper quiescam. quare incumbamus & noster Tite, ad illa præclara studia, & cō, unde discedere

non oportuit, aliquando revertamur. Quod de Quinti fratris epistola scribis, ad me quoque fuit & σέβοται λέπειος: quiddicam nescio, nam ita deplorat primis verbis manlionem suam, ut quemvis movere possit: ita rufus remittit, ut me roget, ut annales suos emendem, & cēdam, illud tamen, quod scribit, animadvertis velim, de portio circumvectionis, ait, se de consilii sententia tem ad senatum rejecisse, nondum videlicet meas litteras legerat, quibus ad cum, te consulta, & explorata, perscripleram, non deberi. velim, si qui Graci jam Romanū ex Asia de ea causa venerunt, video, & si tibi videbitur, his demonstres, quid ego de ea te sentiam. si possum discedere, ne causa optima in senatu pereat, ego satisfaciam Publicanis; εἰ δὲ μή, (verè tecum loquar) in hac re malo universa Asia, & negotiatoribus, nam eorum quoque vehementer intereat, hoc ego sentio valde nobis opus esse, sed tu id videbis. Quætores autem, quæso, num ex iam de cistophoro dubitant? nam si aliud nihil erit, cum erimus omnia experti, ergo illud ne quidem contemnam, quod extrellum est. Te in Arpinati videbimus, & hospitio agresti accipiemus; quoniam maritimum hoc contemisti.

## CICERO ATTICO, S.

**P**rosesus, ut scribis, ita sentio. 1. turbat vi Sampiceramus, nihil est, quod non timendum sit. 11. ὁ μεγάλος φύλαξ τοπογράφου του πολέμου, quid enim ista repentina affinitas conjunctio, quid ager Campanus, quid effusio pecunia significant? quæ si essent extrema, tamen esset nimium male; sed ea natura rei est, ut hæc extrema est non possint, quid enim eos hac ipsa per se delectare possunt? numquid huc venient, nisi ad alias res pestiferas aditus 12 sibi compararent. verum, ut scribis, hæc in Arpinatā A. D. vi. circiter Id. Mai. 13 non deflebimus, ne & opera, & oleum philologia nostra perierit: sed 14, conferemus tranquillo 15 animo, dii immortales/ nequé tam me 16 οὐ πάπιστα consolatur, ut ante, quæ 17 ἡ Διάρροείν; qua nulla in re tam utor, quæ in hac civili, & publica, quæ etiam, quod est subinane in nobis, & non 18 ἡ φιλοθέος, (BELLUM est enim tua vita noſſe) 19 afficit quadam delectatione: solebat enim me pungere, ne Sampiceram, merita in patriam ad annos de majora videbentur, quam nostra, hac quidem cura certe 20 jam vacuum est, jacet enim ille sic, ut 21 πλάστης Curiana stare videatur. Sed hæc coram. Tu tamen videris mihi Romæ forte ad nostrum adventum, quod sanè facile patiar, si tuo commodo fieri possit, ut scribis, ita venies, velim è 22 A Theophane expiscere, quoniam in me animo sit 23 Alabatibus, quæres

H h 2. scilicet

1. Primum ita me pupugit.) Vulg. prima.

2. Φυσικὸς.) Spirat enim non jam exilibus tibiolis, sed immobibus foliis fine ligula.

3. Illic adduc poserit.) Iesus ē miss. Pal. adiutori putuisse, habet.

4. Se leges Cæsari probatae. Ita Decuri. & Torn. nisi quod videtur in Torn. scriptum effigi leges, quod fortassis induxit Vetus, ut edendum ex rates, si leges Cæsari probatae.

5. Λιγανιδιον furoris.) Manutius mavult, quid furum, &c.

6. Τὸν πρωτόπονον.) Vitam, quæ in rebus agendis versatur.

7. Τὸν ιεωργίτην.) Qbz in rerum contemplatione occupatur. 8. Περόται.) Homerius versus sic habet:

Περόται λέπειοι οἱ οἰογίται, μίτον δέ ζεψασε:

Anτα Λεπίτερον δραε, μετα iſſa capella.

9. Εγιβιλλον arquidem.) P. Magnoli liber, ut illud quidem, teste Manut.

10. In basi vi. J. Hæc est Bol. emendatio, recte libri tantum, unde Jun. ē innotans, mavulca subiatur, legeret, quam vel Lamb. qui, tunc legit, vel Boſio silentur.

11. Οὐ μολογεῖς θρύψεις.) Procul dubio tyrannidem affectat,

12. οὐσιοπειραιτεῖν.) Vulg. οὐσιοπειραιτεῖν. Vbi immixtus, re-

13. Non deflebimus.) Vulg. nra deflebamus.

14. Κοστισμεῖν.) Ita Bol. ex mi. vulg. confraneam.

15. Άντον. dii immortales.) Hæc duo polonica verba transposita sunt vulg.

16. Εὔπιτιστα.) Bonâ spes.

17. Αὐτοὶ φορέται.) In neutram patrem inclinatio.

18. Αὐτοὶ φορέται.) Ambitione vacans.

19. Afficit quadam delectatione.) Vulg. id afficitur. Lamb. reponit, id afficit ne quadam delubratione, restatur etiam quosdam legere, hic afficitur delubratione illi non dilplicet.

20. Λαμβανειν εἴδει Bol. ex mil. suis non, iam vacuo sum, ut vulg.

21. Πλάστης Curiana.) Ita emendat Bol. ex Decuri. in quo legitur plasis Curiana, sed hanc lectio nem non viciofam esse sed bonam sic Iun. vulg. plasis. Mal. & Lamb. totum locum sic edunt & pacem cum illa, hic sic ut pacem Curianus, stare videatur.

22. E Theophane expiscere.) Ita corrigit Vetus ex suo cod. qui haberet ex-

plices vulg. expisci.

23. Alabatibus.) Ita legendum esse pridem docuit, I. Cujacius, & ita

habet Dec. Torn. Crucell. & Hugo son. ut vulgo. Arabatibus.

1. Sicilicet

scilicet, ut soles & καὶ τὸ κηδεμονικόν, & ad me ab eo quasi & ψυχής adseres, quemadmodum megeram. aliquid ex eius sermone poterimus & μετὰ οὐλούς suspiciati.

## CICERO ATTICO, S.

**A**CCEPIT aliquot epistolas tuas: quibus intellexi, quam suspensus animo, & sollicito scire haveres, quid esset novi, tenemus undique: neque jam, quod minus serviamus recusamus; sed mortem, & ejectionem, quasi majora timemus: quia multo sunt minora. atque hic status, qui una voce omnium gemitur, neque verbo cuiusquam tuleatur. *οὐλούς* est, ut suspicor, illis qui tement, nullam cuiquam largitionem relinqueant. unus loquitur, & parlam adversari a delectans Curio. huic plausus maximus, consalutatio forensis per honorifica signa præterea benevolentie permulta à bonis impertuntur: s. Fufum clamoribus, & convicibus, & sibilis conseruantur. his ex rebus non spes, sed dolor est maior: cùm videas civitatis voluntatem solitam, virtutem alligatam, ac ne forte quāras & καὶ τὸ δέσμον, & de singulis rebus, universa res eò est deducta, spes ut nulla sit, aliquando non modo privatos, verum etiam magistratus liberos fore. s. hac tamen in oppressione sermo in circulis duntaxat, & convivis est liberius, quām fuit. vincere incipit timorem dolor, sed ita: ut omnia sint plenissima desperationis, habent etiam Campana lex excrationem in coitione candidatorum, si mentionem fererint, quo alter ager possideatur, atque ut ex legibus Iuliis, non dubitanjur jure ceteri. Laterensis existimatur, & caute fecisse, quod Tribunatu pl. petere desit, ne pararet. Sed de rep. non hoc plura scribere. dispergo mihi, nec sine summo scribo dolore. metueo: ut oppressis omnibus, non demissè: ut tantis rebus gestis, parum fortiter. à Cæsare valde liberaliter invitor, in legationem illam sibi ut sim legatus: atque etiam libera legatio voti causa datur. sed hæc & præsidii ro apud pudorem Fulchellinon habet satis, & à fratri adventu me ablegat: illa & munitor est, & non impedit, quod minus adsum: cū velim. hanc ego teneo, sed utrum me non puto. neque tamen se quisquam non lubet fugere: haveo pugnare. magna sunt hominum studia. sed nihil a firmo: tu hoc silebis. De Statio manumisso, & nonnullis aliis rebus, i. angore quidem, sed jam prorsus occulitu, 12. vellem, ego euperem, adelles: nec mihi confidimus, nec consolatio deesset. sed itate para, ut, si inclamato, advoles.

## CICERO ATTICO, S.

**M**ULTA me sollicitant, & ex reip. tanto motu, & ex iis periculis, quæ mihi ipsi intenduntur: & sexenta sunt, sed mihi nihil est molestius, quād Statuum manumissem. 13. nec mōnū imperium? ac mitto imperium, non simulatō meam re versi saltem? nec, quid faciam, scio? neque tantum est in re, quantus est sermo. ego autem 14. ne ita scī possum quidem iis, quos valde amo: tantum doleo,

ac mirificè quidem. cerera in magnis rebus; minz Clodii contentionesque, quæ mihi proponuntur, modicè me tangunt. etenim vel subire eas video mihi summa cum dignitate, vel declinare nulla cum molitia posse. Dices forfasse dignitatis 15. ἀλιγάτως, tanquam ἀρχῶς saluti, si me amas, consule. Me mitterum, cur non ades? nihil te profecto præteriret: ego foras 16. τοφλάτης, & nimium 17. τὸ καλὸν προσωπον. scito nihil umquam fuisse tam infame, tam turpe, 19 tam perque omnibus generibus, ordinibus, statibus offendit, quam hunc statum, qui nunc est: magis mehercule quād vellem, non modo quam putarem. populares isti iam etiam modestos homines fibillare docuerunt. Bibulus in cœlo est: nec, quare, scio; sed ita laudatur, quasi *Vitus homo nobis cui clementia restituit rem*. Pompejus, nostri amores, qui mihi summo dolori est, ipse se affixit, neminem tenet: voluntate, an metu necessitate sit iis ut, vereor. Ego autem neque pugno cum illa causa propter illam amicitiam: neque approbo, ne omnia improba, qua ante gessi. 20. utrō via populifera maximè theatro, & spectaculis perspectus est. nam gladiatoriibus, qua dominus, qua advocati sibilis consilius Apollinaribus Diphilus tragedus in nostrum Pompejum peletulanter inventus est: *Nostra miseria tu es zī Magnus*, millies coactus est 22 dicere. *Eandem virtutem istam, venies tempus, cū graviter gemas, tatius theatri clamore dixit, itemque cetera. nam & ejusmodi sunt ii versus, ut in tempus ab inimico Pompeji scripti esse videantur. Singula leges, nequa more cogunt, & cetera magno cum freniū & clamore sunt dicta.* Cæsar cum venisset mortuo plausus. Curio filius est insecurus. huic ita plausum est, ut, salva repub. Pompejum plaudi solebat. tulit Cæsar graviter. litteras Capuam ad Pompejum volare dicebantur. inimici erant Equitibus, qui Curioni stantes plauferant; hostes omnibus. Rofcia legi, etiam frumentaris minitabantur. lauores erat perturbata, equidem maluerant, quod erat suscepimus ab illis, silentio transire: sed vereor, ne non licet, non ferunt homines, quod videtur esse tamē fierendum. sed est iam una vox omnium, magis odio firmata, quād præsidio. Noster autem Publius, mihi minitatur, inimicus est: impendet negotium ad quod tu scilicet ad voluntas, video mihi notrum illum consulari exercitum bonorum omnium, etiam satis bonorum babere summum. Pompejus significat studium erga me non mediocre. idem affirmat, verbum de me illum non esse factum. in quo non me ille fallit, sed ipse fallitur. Colconio mortuo, sum in ejus locum invitatus, id erat vocari in locum mortui, nihil me turpis apud homines fuisse: neque vero, ad istam ipsam 23. ἀπόφαστον, quiescam alienius. sunt enim illi apud bonos invidiosi: ego apud improbos meani retinuisse invidiam: alienam afflictum 24. Cæsar me sibi vult esse legatum. honestior hæc declinatio perculi. sed ego 25. hoc uno repudio, quid ergo est? pugnare malo: nihil tamen certi, iterum dico, utinam adelles.

sed

1. Scilicet, ut soles. Duo hæc verba, si soler, ex Scidis, Torn. & Cras. addidit Boſiden monerat Lamb.
2. Καὶ τὸ δέσμον. Com accutio & sedulitate;
3. Υποθήκας. ) Pignora.
4. Περὶ τὸ οὐλούς. ) De summa rerum.
5. Φυσικόν. ) Vulg. Fufum.
6. Καὶ τὸ δέσμον. ) Ministratio;
7. Διψαγία rebus. ) Hoc videtur Man. esse glossema Græcorum verborum antecedentium.
8. Μετανοεῖ. ) Boſ. ex suis codi. & ante eum Vrsini vulg. attamen.
9. Caute friciss. ) Torn. & Dea. laurē: Cras. casū: quam scripturam expedita Boſ. quamqnam alteram, laurē, non dannet vulg. recti.
10. Apud pudorem. Ita Memm. Hiralc. & Torn. vulg. forceim.
11. Anger quidem. ) Vulg. ex quidem.
12. Vollem, ergo. ) Vulg. vulle ego, tunc.
13. Nec mōnū imperium? ac. ) Iun. ita distinguuntur via populifera.

14. Ne irasci possim quidem.) Vulg. ne irasci quidem possim.
15. Αλιγάτως. ) Satis glandium.
16. Τοφλάτης. ) Executio.
17. Τὸ καλὸν. ) Erga honestum sum affectus.
18. Tam infame. ) Hæc duæ voces absunt à cod. Torn.
19. Tam perque. ) Cod. Torn. habet persequi. Mal. celsatur in omnibus mīs quos confundit scriptum effe, tamenqne.
20. Uter via populifera. ) Iun. ex suo mi. Pal. legit, neq̄ mōnū imperium possim.
21. Magazinifiles. ) Iun. ex suo mi. Pal. legit, neq̄ mōnū imperium possim.
22. Dicere, tandem. ) Man. legit & distinguat, dicere eadem, viri ut.
23. Απόφασες. ) Securitatem, turum præsidium adversus vitæ pericula.
24. Cæsare fisi vuli. ) Vulg. me fisi veller.
25. Hoc non repudio. ) Ita Petrus Faber, Lamb. & Boſ. legunt. vulg. hæc non repudio. Vulgi liber hæc regnat.

Ex A. XX.

sed tamen, si erit necesse, arcessemus. Quid aliud? quid hoc opinor, certi sumus perisse omnia, quid enim *l'axiōs* tam diu? sed huc scripti properans, & mehercule timide, a posthac ad te, aut, si perfidelem habeo, cui dem, scribam planè omnia: aut, si obscuram, tu tamen intelliges. in its epistolis me Læsum, te Furium faciam; cetera erunt *à cōmūnī nūppōis*. Hic Cæcilius colimus, & observamus diligenter. Edicta Bibili audio ad te missa, iis ardet dolore, & ira nostra Pompejus.

## CICERO ATTICO, S.

**A**NTECATO, ut te velle intellexeram, nullo loco defui. Numestrum ex litteris tuis, studiose scriptis, libenter in amicitiam recepi. Cæcilius, quibus rebus possum, tuorum diligenter. Varto satisfacit nobis. Pompejus amat nos, carosque habet. credis? inquires: credo: pro-sus mihi persuader, sed quia, ut video, pragmatici homines omnibus historicis præceptis, versibus denique cave-re jubent, & vetans credere: alterum facio, ut caveam; alterum, ut non credam, facere non possum. C'odius adhuc mihi denuntiat periculum; Pompejus affirmar, non esse periculum; adjurat; addit etiam, *à dñi 2994*, quod prius occisum iuri ab eo, quam me violatum iuri, tractatur res; simul & quid erit certi, scribam ad te. Si erit pugnandum, arcessam ad societatem laboris: si quies dabitur, ab Amalthea te non commovebo. De repub. breviter ad te scribam. jam enim charta ipsa ne nos prodat, pertinacio. Itaque post hoc, si erunt mihi plura ad te scribenda, *à dñi 2994*, obscurabo. Nunc quidem novo quadam moibo evita moritur; ut, cum omnes ea, que sunt acts, improbent, querantur, doleant, varietas in te nulla sit, aperieque loquancut, & jam clare gerant; tamen medicina nulla afferatur. neque enim ieiuniū sine intermissione posse arbitramur: nec videmus qui finis cedendi, præter exitum, futurus sit. Bibulus, hominum admiratione & benivolentia, in celo est. edita ejus & conciones describunt & legunt. novo quodam genere in lumnam gloriam venit. populare nunc nihil tam est, quam *adūm popularum*: hoc quo sint erupta, timeo, sed, si dispicere quid cœpero, scribam ad te apertius. Tu, si me amastantum, quantum profecto amas; expeditus facio, ut sis; si inclamato, ut accoras, sed oportet & dabo, ne sic necesse. Quod scripleram, te Fucium scripturum; nihil necesse est tuum nomen mutare, me faciam Læsum, & te Atticum; neque utar meo chirographo, neque signo; si modò erunt ejusmodi litteræ, quas in alienum incidere nolim. Diodorus mortuus est: reliqui nobis n' s. fortasse 6 centies. Comitia Bibulus cum Archilochio editio in ante dictu xv. Kal. Novembr. distulit. A. Vibio libros accepi, poëta ineptus: sed tamen scit? nihil; sed est non inutilis. describo & remitto.

## CICERO ATTICO, S.

**D**E repub. quid ego tibi subtiliter? tota perii: atque hoc est miserior, quam reliquisti, quod tum videbatur ejusmodi dominatio civitatem oppressisse qua jucunda esset multitudini, bonis autem ita molesta, ut tamen si-

ne pericile; nunc reperi tanto in odio est omnibus, ut quoscum eruptions sit, horreamus. nam iracundiam, & que intemperantiam illorum sumus experti, qui Caroni trati, omnia perdidieron. sed ita domibus uti videbantur venenæ, ut posse videremus sine dolore intetire. nunc vero libel vulgi, sermonibus honestorum, fremitu Italia, rector ne exarferint, equidem sperabam, ut saepe etiam iniqui tecum solebam, sic *orbi* reip. esse convertim, ut vires sonitum audire, vix impressam orbitam videre possemus: & fuisset ita, si homines transitum tempestatis expectare potuissent: sed cum diu occulte suspirassent, postea jana gemere, ad extreum vero loqui omnes, clamare coepunt. Itaque ille amicus noster, insolens famiz, semper in laude versatus, circumfluens gloria, deformatus corpore, fratus animo, quod se conferat nescit: progressum principem, inconstantem redditum vider: bonos inimicos habet, improbos ipsos non amicos. ac vide mollissimum animi, non tenui lacrimas, cum illum ante *ix. Kal. Sext.* vidi de edictis Bibili concessionem, qui antea solitus esset jactare magnificissime illo in loco, summo cum amore populi cunctis faventibus, ut ille tum humili, ut demissus erat: & ipse etiam sibi, non iis solum, qui aderant, disciplinabat: spectaculum uni Crasso jucundum, ceteris non item. Nam, quia deciderat ex astris, *à lapsus*, quam progressus, potius videbatur: &, ut Appelles, si Venerem, aut Protagoros Ialyum illum suum exmo oblitum videret, magnum, credo, acciperet dolorem: sic ego hunc, omnibus a me pictum de politum artis coloribus, subito deformatum, non sine magno dolore vidi. quamquam nemo putabat, propter Clodianum negotium, me illi amicum esse debere tamen tantus fuit amor, ut exhaustus nulla posset injurya. Itaque Archilochia in illum edicta Bibili populo ita fuit jucunda, ut eum locum, ubi proponuntur, præ multitudine eorum, qui legunt, & transtire nequeant, ipsi ita acerba, ut rabeat doioire; mihi mehercule molesta, quod & eum, quem semper dilexi, nimis excruciant, & timeo, tam vehemens vir, tamque acer in ferro, & tam infactus contumelia, ne omni animi impetu dolenti, & iracundia parea. Bibili qui si exitus futurus, nec scio, ut nunc res se haber, admirabili gloria est. & o quia cum comitia in mensis Octobr. distulisti; quod sole, eis populi voluntate offendere, putarat Cesar oratione sua posse impelli concessionem, & ut iret ad Bibulum; multa cum seditionissime diceret, vocem exprimere non posuit, quid quæris? sentiunt, se nullam ullius partis voluntatem tenere: eo magis vis nobis est timenda. Clodius inimicus est nobis. Pompejus confirmat, cum nihil esse facturum contra me. mihi periculorum est credere: ad resistendum me paro. studia spero me summa habituum omnium ordinum. te cum ego desidero, tum vero res ad tempus illud vocat. plurimum consilii, animi, præsidii denique, mihi, si te ad tempus video, accesserit. Varto mihi satisfacit. Pompejus loquitur divinitus. & spero nos aut certe cum summa gloria, aut in fine molestia etiam discessuros. Tu, quid agas, quemadmodum te oblectes, quid cum Sieyonis egeris, utsciam cura.

H h h 3

CICERO

1. *A'xxiōs*.) Inviti dissimulamus.2. E' *aynypōis*.) Obscurè dicit;3. *Poſſit ad te, nūppōis, ian. ex mſ Pall. poſſit ad te autem ſ.*4. *Te prius verſum iſ ab eo, iun. vocem, ei, deler, dicisque mſ habere refiſ iſ, ex foliotione littera noſſe conſequim.*5. *Si mſ et grid.* Ita enim legit; *iun. ex mſ Pall. Man. conſequit, ſimil*6. *grid. Vulg. ſimilq[ue].*6. *Ceteris.* ) H'c'mendam lari late credit Man. & centum, conſigci.7. *sed tamen ſit nihil?* Sed iſ? Boſ. conjectura: Vulg. nec tamen ſit nihil & iſ in quibusdam libris præſed ſonit, val nec tamen legitur, & re-8. *Lapsus, quam progressus, patine.* ) Paulò aliter verba collata in vulg. & q. progressus.9. *Transſire nequeant.* Vulg. nequeantur.10. *Quin.* ) Hac & Mai. conjectura Cruf. & Dec. iectio est vulg. qui.11. *Ut iret ad Bibulum.* ) Placebet magis Fulvio nisi repugnaret mſ, ut iret in Bibulum.12. *Spero nos aut certe cum summa gloria, aut ſit.* ) Veteres libri, ex ſed gloria, aut ſit.13. *Siue moleſtia etiam.* ) Etiam abeat à vulg.

7. Quidam

## CICERO ATTICO, S.

**Q**UAM vellem Roma manefesset: manefesset profecto, & hoc fore putassemus, nam Pulchellum nostrum faciliter teneremus; aut certe, quid esset facturus, scire possemus, nunc se res sic haberet; volit, furit, nihil habet certi; multis denuntiat; quod fors obtrulerit, id acturus videtur, cum viderit, quo sit in odio status hic rerum, in eos, qui haec egerunt, impetum facturus videtur, cum au-  
geni rursus opes & vires exercitus recordatur, convertit se in nos, nobis autem ipsi cum vim, tum judicium minatur, cum hoc Pompejus egit, & ut ad me ipse referebat, (aliud enim habeo neminem testem) vehementer egit, cum diceret, in summa se perfidia, & celeris infamia fo-  
te, si mihi periculum crearetur ab eo, quem ipse armasset, & cum plebejum fieri passus esset, sed fidem recipisse sibi & ipsam, & Appium de me: hanc si ille non servaret, ita latetur, ut omnes intelligent, nihil sibi antiquius a-  
amicitiae nostra fuisse. haec, & in eam sententiam cum multa diafisset, ajebat illum primò sanè diu multa contra: ad extremum autem manus dedit, & affirmat, nihil se contra eius voluntatem esse facturum, sed postea tamen ille non destituit de nobis al perire loqui, quod si non sa-  
ceret, tamen ei nihil crederemus: atque omnia sic ut facimus, pararemus, nunc ita nos gerimus, ut in dies singu-  
los & studia in nos hominum, & opes nostra augantur. Reipub. nulla ex parte attingimus, in causis atque in il-  
la opera nostra forense summa industria veritatis, quod egregie non modo iis, qui utuntur opera, sed etiam in vul-  
gus gratum esse sentimus. domus celebratur: occurritur: renovatur memoria consulatus: studia significantur: in eam spem adducimus, ut nobis ea contentio, quae impen-  
det, interdum non fugienda videatur. nunc mihi & consiliis opus est tuis, & amore, & fide, quare advola, expedita mihi erunt omnia, si te habebo. multa per Vat-  
romem nostrum agi possunt, que te urgente erunt firmiora; multa ab ipso Publio elici, multa cognosci, quae tibi occulta esse non poterunt: multa etiam, sed absurdum est singula explicare: 4 tum ego requiram te ad omnia. um-  
num illud tibi persuadeas velim, omnia mihi fore explica-  
ra, si te video: sed totum est in eo, si ante, quam ille in-  
vitat magistratum. Puto Pompejum Crafo urgente, situ  
aderis, qui per s. Boem. ex ipso intelligere possit, qua-  
side ab illis agatur, nos aut sine molesta, aut certe sine ex-  
tore futuros, precibus nostris & cohortatione non indi-  
ges: quid mea voluntas, quid tempus, quid rei magnitu-  
de posuit, intelligis. De rep. nihil habeo ad te scribi-  
re, nisi sumnum omnium hominum in eos, quite-  
ment omnia, mutationis tamen spes nulla, sed, quod fa-  
cile sentias, taceret ipsum Pompejum, vehementerque po-  
metit, non provideo latus, quem exitum futurum putem,  
& sed certe videntur haec aliquo eruptura. Libros Ale-  
xandri, negligenter hominis, & non boni poëtae, sed ta-  
men non inutilis, tibi remisi. N. Numerium libenter  
accepi in amicitiam, & hominem & gravem, & pruden-  
tem, & dignum tua commendatione cognovi.

1. Quam vellem Roma manefesset: manefesset profecto, ) Lamb. q. R. m. ut man-  
efesset quod laudat Bol. noli quod partet, ut pugnem, vulg. q. R. m.  
quod regissis a quo duo postrema absesse ab antiquis libens & labans  
folle, confessus Man.
2. Con plebejum fieri, ) Vulg. quem plebejum, &c.
3. Edidit, ) Lamb. p. d. dedit.
4. Tum ego requiram, ) Vulg. can ego, &c.
5. Boem. ) Vulg. Boem.
6. Sed certe, ) Vulg. sed certe.
7. Crato ex prudenter, ) Federn. teste Vrtilio, pudebam legebam.
8. Post i trecenti nullam, ) Hec est lectio Decurt. & Torn. ex qua Lam.  
adiebas quoniam ego post i trecenti nullam puto, vulg. quem ego possum inveneri  
nullam.
9. Post deinde, ) Vocabulam possum, quae a libris impressis aberat, resti-  
bit ex ms. suis Bol.
10. Ne voluntaria nec sermone, ) Vulg. ne voluntate, ne sententia.

## CICERO ATTICO, S.

**N**UMQUAM ante arbitror te epistolam meam legisse, nisi, mea manu scriptam, ex eo colligere poteris, quanta occupatione distineat, nam, cum vacui temporis nihil haberem, & iam, recreandæ voculæ causa, necesse esset mihi ambulare, haec dicitavi ambulans. Primum igitur te scire volo, Sampisceranum nostrum amicum, vehe-  
menter sui statu panisse; restituisse in eum locum cupe-  
re, ex quo decidit: doloremque suum impetrare nobis, &  
medicinam interdum aperte querere; quam ego & posse  
inveniri nullam; & post deinde omnes illius panis auto-  
res ac socios, nullo adversario, consenserent; confensi-  
o nem universtorum 10 nec voluntatis, nec sermonis ma-  
jorem umquam fuisse. Nos autem (nam, id te scire cupe-  
re, certe scio) publicis consilii nullis interfueramus, toto-  
que nos a forensi operam, laboreisque contulimus  
ex quo, quod facile intelligi possit, in multa commemo-  
ratione eorum rerum, quas gessimus, desiderioque versa-  
mur. sed 11 Boem. nostra consanguineus non me-  
diocris terrores jacit atque denunciat, & Sampisceramo  
negat; certis pra se fert, & ostentat. quamobrem, sine  
anastantum, quantum profecto amas; si dormis, expe-  
giscere; si stas, ingredere; si ingredieris, curre; si curris,  
adova, credibile non est, quantum ego in consiliis, &  
prudentia tua 12 quod maximum est, quantum in amore  
& fide posam. magnitudo rei longam orationem fortasse  
desiderat: conjunctio vero nostrovrum animorum brevitate  
contenta est, permagno nostra interest, te, si comitiis non  
potueris, at declarato illo, esse Romæ. Cura, ut valeas.

## CICERO ATTICO, S.

**Q**UAS Numestrio litteras dedi, sic te iis evocabam, ut  
nihil acris, neque incitatius fieri posset. 13 ad illam,  
xi. adde etiam si quid potes, acne sis perturbatus,  
novicem te, & non ignoror, quam sit Amor omnis sol-  
licitus atque anxius: sed res est, ut spero, non tam ex tua  
molesta, 14 quam auditu. Vertius ille, 15 ille noster in-  
dex, Cesari, ut perspicimus, pollicitus est, se si curatu-  
rum, ut in aliquam suspicione facinoris Curio filius ad-  
duceretur. itaque insinuatus in familiaritatem adolescentis, & cum eo, ut res indicat, sape congressus, remini-  
cum locum deduxit, ut diceret ubi certum esse cum suis  
servis in Pompejum imperium facere, eumque occidere,  
nec Curio ad patrem deuixit, ille ad Pompejum, res defa-  
ta ad senatum est; introductus Vertius prius negabat se  
umquam cum Curione restuisse; neque id sanè diu. nam  
statim fidem publicam postulavit. 16 haud reclamatum  
est, tum expulso, manum fuisse juventutis ducit Curie-  
ne, in qua Paulus initio fuisse, & 17 Cn. Capio hic  
Brutus, & Lentulus, flaminis filius, conicio patre, poste  
C. Septimium scribam Bibuli, pugionem sibi à Bibulo at-  
ulisse: quod totum irriuum est; Vertius pugionem defus-  
si, nisi ei conful dederit; eoque magis id ejectum est,  
quod A. D. 111. Id Mai. Bibulus Pompejum fecerat cer-  
tiorum, ut caveret insidias, in quo ei Pompejus gratias e-  
gerat. introductus Curio filius, dixit ad ea, qua Vertius  
dixerat:

11. Boem. nostra consanguineus. ) Man. nostra consanguineus.  
12. Quod maximum, ) Vulg. quodque maximum est.  
13. Ad illam xi. Boem. ) Hec est & Decurt. & Torn. scriptum.  
Turn. cum animadversisti non nullissimi legi καλεῖν & nibil  
protervapadilla καλεύεσθαι legendum censuerat. xxx. c. 13. Vl. C.  
adicte, cleritatem.  
14. Quam audita, ) Ita Bol. & Lamb. ex ms. non adiunxit, ut ex con-  
silia reprobus Vl. C.  
15. Ille noster index, ) Bulvius ex antiquis denariis judeo, quod proba-  
tum.  
16. Haud reclamatum, ) Particulam haud ex Decurt. in quo erat, aus-  
restitutum Bol. Lamb. nihil addit, ut & Iun. auctoritate ms. Pal. & ratio-  
ne fratus. Mai. conciebat, restatum est.  
17. En. Capio hic Brutus, ) Alii En. Capio & Birinus. Manut ex antiquis  
nummo, & aliis M. T. locis, Q. Capio Brutus.

exerat et adolescentium consilium, ut in foro et cum gladiatoriis Gabini Pompejum adorarentur: in eō principem Paulum fuisse; quem confabat eo tempore in Macedonia fuisse; sicut s. c. ut Vettius, quod confessus esset se cum telo fuisse, in vincula coniceretur: qui eum emisisset, contra temp. esse facturum. res erat in ea opinione, ut putarent id esse actum, ut Vettius in foro cum pugione, & item servi eius comprehendenter cum telis: deinde ille se diceret indicaturum, idque ita aēcum esset, nisi Curios amante ad Pompejum detulissent, tunc s. c. in concione recitatum est. postero autem die Cæsar, i<sup>o</sup>, qui olim, prætor cū esset, Q. Catulum ex inferiore loco iuraret dicere, Vettium in rostra produxit; eumque in eo loco constitutum, quo Bibulo consuli aspirare non licet. hic ille omnia, quæ voluit, dcep. dicit; &c. qui illuc factus, institutusque venisset, primum Cæpiōnem de oratione sua sustulit, quem in senatu aceritem nominarat, ut appareret nōstam, & nocturnam depreciationm intercessisse; deinde, quos in senatu ne tenuissima quidem suspicione attigerat, eos nominavit, Lucallum, à quo solitum esse ad se mitti C. Fannium, illum, qui in P. Clodium subscipierat; L. Domitium, cuius domum constitutum fuisse, unde emptio ferei, me non nominavit: sed dixit, consularem disertum, vicinum consulis, sibi dixisse, ARAZAM Servilium aliquem, aut Brutum opus esse reperiiri. addidit ad extreum, cum, jam dimissa concione, revocatus a Vatinio fuisse, se audire à Curione, his de rebus conscientia esse Pisonem generum meum & M. Laterensem. nunc reus erat s apud Crassum divitum Vettius de vi: &c. cum esset damnatus, erat indicium postulaturus: quod si impetrasset, judicia fore videbantur. ex nos, utpote qui vobis consenseremus, non pertinecebamus. hominum quidem summa erga nos stadia significabantur: sed protinus vita tñdet, ita sunt omnia omnium misericordiarum plenissima. modò cædem timueramus, quam oratio fortissimæ fensis Q. Confidii discuterat: ex, quam quotidiū time te potueramus, subito exorta est. quid queris? s nihil me

infortunatus, nil fortunatus est Catulo, & cdm splendore vita, tum hoc tempore. nos tamen & in his miseriis <sup>re</sup> animo, & minimè perturbato sumus: honestissimeque, & dignitatem nostram magna cura tuemur. Pompejus de Clodio jubet nos esse sine cura, & summam in nos benevolentiam & omni oratione significat. Te habere consiliorum auctorem, & solitudinem socium, omni in cogitatione conjunctum, cupio. quare, ut Numestrio mandavi, tecum ut ageret, atque eo, si potest: acrius, te rogo, ut pianè ad nos advoles. respiraro, sive video.

CICERO ATTICO, S.

Cum aliquem apud te laudare tuorum familiarium, volam illum scire exte, me id fecisse; ut nuper me scis scripsisse ad te de Varro erga me officio, te ad me rescripsisse, eam rem summa <sup>re</sup> sibi voluptati esse, sed ego mallem, ad illum scripsisse, mihi illum satisfacere, <sup>re</sup> non quo faceret, sed ut faceret, mirabiliter enim 14 moratus est, sicut nos, 15 ἐλιξίδης καὶ θάρη. 16 nos tenemus preceptum illud, 17 τέλος τῶν χρεών των, ad hercule alter, tuus familiaris 18 Hortalus quam plena manu, quam ingenuè, quam ornatè nostras laudes in astra sustulit, cum de Flacci præmia, & de illo tempore Allobrogum diceret; sic habeo, nec smartius, nec honorificentius, nec copiosius potuisse dici. ei te hoc scribere à me tibi esse avilum, sanè volo. sed quid tu scribas? quæna jam ego venire, atque abesse arbitror. ita enim egite cum superioribus litteris. valde te exspecto, valde desidero, neque ego magis, quam ipsa res & tempus posso. His de negotiis quid scribam ad te, nisi idem, quod sep. ? Rep. nihil desperatus: iis, quorum opera, nihil majore odio. Nos, ut opinio, & spes, & conjectura nostra fert, summi benivolentia hominum muniti sumus. quare advola. aut expedes nos omni molestia, aut eris particeps. Ideo sum brevior, quod, ut spero coram brevè tempore conferre, quæ volumus, licebit. Cura, ut vas leas.

Hhh 4

M. TUL.

1. Adolescentium. )Vulg. adolescentum.  
2. Cum gladiatoriis.) Non dubitat Man. quæ abundet particula, cum.  
3. Et qui illi fuisse. )Ita Scidz & Mal. codi. vulg. ne qui,  
4. Aut Brutum.) Aut istum Brutum, vulg.  
5. Apud Crassum divitum Vettius dixi.) Ita Faec. ex antiquo libro tellitur, cum antea decesset nomen Vettius.  
6. Nobilissime infernans.) Recte ita refutat Lamb. ex conjectura, aut Bo. nisi quod omiserit verbum ej. ante nomen, Cæsare, ita enim plane legitur in Dic. Cœterum pro Catule Man. legere vellet vel Eculle, vel Catulus. Totus hic locus ita ante legebatur, nobis me infernans ex Catule.  
7. Cum splendore vita, tum hoc tempore. ) Lamb. cum splendore vita, tum mortis tempore.  
8. In his miseriis.) Vulg. in hīs reis am miseria.  
9. Et dignitatem usquam.) Vulg. dignitatem usquam & magna, &c.  
10. Omisuratis. ) Ita Mal. Memm. & Torn. cod. non ut plerique vulg. ratiunt.

11. Solitudinem.)Vulg. sollicitudinem.  
12. Sibi voluptati. )Conjectura Bof. vulg. sibi.  
13. Non quo faceret.) Ita refutat Bof. & Lamb. ex Torn. Vulg. illa verba, sed ut faceret aliquid.  
14. Meritis ej.) Placeret Man. in dolorante est. Bof. legit meritis, tamquam effici nomen auctioris aliquid.  
15. ἐλιξίδης, &c.) Euripidis Andromacha sic habet integrum locum: ἐλιξίδης τὸν γῆρακ, αὐτὰρ πάντα πέπλος φοροῦται; quorum mens est in volvitur circumacta, quique minime sincero & candido est animo, sed veritate omnia cogitatis.  
16. Τέλος τῶν χρεών των.) Euripidis integer versus sic habet.  
Τέλος τῶν χρεών των ἀμερίδας φίρεται γέστη.  
Dominantium statuas ferre oportet.  
17. Nec invenimus.)Vulg. sed nec invenimus.  
18. Horatius.) Ita repudiat Lamb. & Bof. ex ms. alias, Horatius.